
Kodas 190736960  Tel. 22 53 01 Ats.sąsk. LT614010042500033440 
K.Donelaičio 2-305 Faks. 20 85 68 AB DNB bankas 
LT-44213 Kaunas E-paštas. lus@lus.lt b/k 40100 
http://www.lus.lt 

 
 
 
 
 

 

 

 LIETUVOS ŪKININKŲ SĄJUNGA  
 
 
 
LŪS skyriaus pirmininkui     2014-08-22 Nr. 14-08/228 
 
 
KVIETIMAS Į IŠPLĖSTINĮ LIETUVOS ŪKININKŲ SĄJUNGOS  
PREZIDIUMO NARIŲ POSĖDĮ  
 
 

Š. m. rugpjūčio 29 d. (penktadienį) 11.00 val. kviečiamas išplėstinis Lietuvos ūkininkų 
sąjungos prezidiumo narių posėdis, kuris vyks Žemės ūkio rūmuose (priesalyje, II a.), K. 
Donelaičio g. 2, Kaune. 

 
 
DARBOTVARKĖ nuo 11.00 val.: 

1. Dėl kompensacijų už patiriamus nuostolius dėl Rusijos embargo maisto 
produktams ir Afrikinio kiaulių maro plitimo. Kviečiamas Žemės ūkio ministerijos 
atstovas. 
Rusijai priėmus sprendimą sustabdyti maisto produktų importą iš Lietuvos ir kitų 

Europos Sąjungos šalių, atsiradusi grėsmė pieno, mėsos, vaisių bei daržovių supirkimo 
kainų kritimui, kiaulių sektorių alinantis nesustabdomas afrikinis kiaulių maras – visa tai 
kelia įtampą Lietuvos žemės ūkio sektoriuje, smukdo žemės ūkio veiklos gyvybingumą, o 
tai savo ruožtu neigiamai atsiliepia ūkininko veiklos raidai ir ūkininkams gresia didelės 
apimties finansiniai nuostoliai. Todėl yra būtina valstybinė intervencija, padėtį švelninančios 
priemonės ir kompensacijos žemdirbiams už patiriamus nuostolius, padėsiančios prisitaikyti 
prie susidariusių sąlygų, bei priemonės pažabojančios nesąžiningus perdirbėjų veiksmus 
žemdirbių atžvilgiu. 

 
2. Dėl probleminio jaunųjų ūkininkų šaukimo teikti paraiškas paramai pagal 

Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. programos priemonės „Ūkio ir verslo plėtra‘ 
veiklos sritį „Parama jaunųjų ūkininkų įsikūrimui“ nesant Programos ir jos 
įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo. Kviečiamas Žemės ūkio ministerijos atstovas. 
Žiniasklaidoje pasirodžius informacijai apie rugsėjo mėn. 1 d. pradedamą jaunųjų 

ūkininkų šaukimą teikti paraiškas paramai gauti pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. 
programos priemonės „Ūkio ir verslo plėtra‘ veiklos sritį „Parama jaunųjų ūkininkų 
įsikūrimui“, ūkininkų tarpe kilo pasipiktinimas. Visų pirma, paraiškų šaukimas pradedamas 
kuomet Lietuvos Kaimo plėtros 2014-2020 metų programa dar nėra galutinai suderinta ir 
patvirtinta Europos Komisijos, o priemonės įgyvendinimo taisyklių nėra. Antra, Lietuvos 
ūkininkų sąjungos nariai pastebi, kad klausimas nebuvo derintas su savivalda. Trečia, 
diskusijos reikalauja ir patys priemonės kriterijai nustatyti pareiškėjams, ypač jų žemės ūkio 
valdos registracijos data. Kviečiame ministerijos atstovą atsakyti į žemdirbių keliamus 
klausimus.  
 



Kodas 190736960  Tel. 22 53 01 Ats.sąsk. LT614010042500033440 
K.Donelaičio 2-305 Faks. 20 85 68 AB DNB bankas 
LT-44213 Kaunas E-paštas. lus@lus.lt b/k 40100 
http://www.lus.lt 

3. Dėl valstybės saugomų žvėrių (stumbrų ir vilkų) padarytos žalos ir nuostolių 
atlyginimo, de minimis pagalbos netaikymo. Kviečiamas Aplinkos ministerijos 
atstovas. 
Š.m. gegužės 27 d. Lietuvos ūkininkų sąjunga raštu kreipėsi į LR aplinkos ministrą 

norėdama atkreipti dėmesį į sudėtingą ūkininkų padėtį, kai jie patiria didžiulius nuostolius 
dėl valstybės saugomų gyvūnų padarytos žalos. Ypač sunki padėtis yra Panevėžio, Kėdainių 
ir Radviliškio rajonuose, kur niokojami dideli ūkininkų pasėlių plotai ir dėl to žemdirbiai 
netenka ženklios dalies pajamų. Minėtuose rajonuose ūkininkai per vienerius metus patiria 
žymiai didesnius nuostolius dėl valstybės saugomų gyvūnų padarytos žalos nei numatyta de 

minimis pagalbos riba skiriama trejiems metams. Lietuvos ūkininkų sąjunga mano, jog šių 
gyvūnų padaryta žala turi būti kompensuojama 100 proc., todėl siūlo atsakingas institucijas 
šiuo atveju atsisakyti de minimis pagalbos taikymo ir ieškoti kitų būdų bei galimybių spręsti 
susidariusią problemišką situaciją.  
 
4. Dėl NMA sankcijų taikymo Šilutės ir kituose rajonuose, kur yra užliejami dirbami 

žemės plotai. Kviečiamas NMA atstovas.  
Mus pasiekė informacija apie taikomas NMA sankcijas užliejamuose žemės plotuose 

ūkininkaujantiems žemdirbiams Šilutės ir kituose rajonuose už geros agrarinės ir 
aplinkosaugos būklės reikalavimų nevykdymą 2009 ir 2010 metais, kuomet buvo nustatyti 
pažeidimai remiantis atbuline data atliktų nuotolinių patikrų duomenimis. Norime 
išsiaiškinti tokių sankcijų taikymo pagrįstumą ir aptarti problemos sprendimo būdus, 
atsižvelgiant į išskirtinę ūkininkavimo specifiką užliejamuose dirbamuose žemės plotuose. 
 
 

 
5. Kiti klausimai.  
 

 

 

 

 

 

Pirmininkas  Jonas Talmantas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
J. Motiejūnienė, tel. 8-37 225301, 8-614 24842 


